
| 1

Osman Nizamî (Doğancı) Paşa (1856-1939)

Osman Nizamî Paşa

Osman  Nizamî  Paşa  1856  yılında  İstanbul  Çengelköy’de  doğmuştur.
Babası, Sultan II. Abdülhamit döneminde Seraskerlik yapmış Ali Nizamî
Paşa’dır.  Osman  Nizamî  Paşa,  Mekteb-i  Sultanî  (Galatasaray  Lisesi)’yi
bitirmiş,  ardından  Mekteb-i  Erkân-ı  Harbiye’den  kurmay  subay  olarak
mezun olmuştur. 1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı’na katılmıştır. Venedikli
bir aileden gelen İdare-i Mahsusa idarecisi Con Paşa adıyla tanınan John
Avrimidis’in kızı Alice Hanım ile evlenmiştir.  1889’da Roma Sefareti’ne
ateşemiliter olarak tayin olmuştur. Bu vazifesi döneminde Fransa, İtalya
devletlerinden ve Saxe-Coburg ve Gotha Grandükün’den çeşitli nişanlarla
taltif edilmiştir. 1900 yılında Erkan-ı Harbiye-i Umumiye Dairesi Dördüncü
Şube Müdürlüğü’ne getirilmiştir.  Bu dönemde Osman Nizamî Paşa,  Ali
Fuat Cebesoy vesilesiyle henüz Harp Akademisi’nde öğrenci olan Mustafa
Kemal ile tanışmıştır. Bu tanışma, 1902 yılında Ali Fuat Cebesoy’un babası
İsmail Fazıl Paşa’nın Kuzguncuk’taki evinde gerçekleşmiştir. Görüşmede
Mustafa  Kemal,  Osmanlı  Devleti’nin  geleceği  hakkındaki  fikirlerini
paylaşmış; ilk kez devrim, inkılâp fikrinden bahsetmiş ve yeni bir idarenin
gerekliliğini  vurgulamıştır.  Mustafa  Kemal’in  bu  fikirlerine  karşın,  Osman
Nizamî  Paşa  fikirlerini  şu  yönde  belirtmiştir:  “İstibdat  idaresi  bir  gün
elbette yıkılacaktır. Fakat yerine batılı manada bir idare gelip memleketi
her bakımdan acaba kalkındıracak mıdır, ben buna inanmıyorum”. Bunun
üzerine  Mustafa  Kemal  “Paşa  hazretleri!  Garplı  manadaki  idareler  de
zamanla  gelişmişlerdir.  Bugün  uyur  gibi  görünen  milletimizin  çok
kabiliyeti ve cevheri vardır. Fakat bir inkılap olduğunda bugün işbaşında
olanlar  yerlerini  muhafaza  etmeye kalkarlarsa  o  vakit  buyurduğunuzu
kabul etmek lazım gelir. Yeni nesiller içerisinde her hususta itimada layık
insanlar  çıkacaktır”  cevabını  vermiştir.  Osman Nizamî Paşa ise şunları
söylemiştir: “Mustafa Kemal Efendi oğlum, sen bizler gibi yalnız Erkan-ı
Harp zabiti  olarak normal bir  hayata atılmayacaksın.  Keskin zekân ve
yüksek  kabiliyetin  memleketin  geleceği  üzerinde  etkili  olacaktır.  Bu
sözlerimi  bir  iltifat  olarak  alma.  Sende  büyük  adamların  daha
gençliklerinde  gösterdikleri  müstesna  kabiliyet  ve  zekâ  emareleri
görmekteyim.”

Osman Nizamî Paşa, Alman ordusunu Osmanlı ordusu için bir rol model olarak görmüş ve dönemin mevcut eğiliminin
de etkisiyle Almanya’yı  yakından takip etmiştir.  Annesinin Avusturya kökenli  olmasının etkisiyle akıcı  bir  şekilde
Almanca konuşabilmekteydi. Osmanlı ordusunda planlanan değişime dair 1908 yılında Alman Berliner Tageblatt’a
verdiği röportajında fikirlerini,  “…ordunun Alman ordusu örnek alınarak tekrar düzenleneceğini, birçok yüksek rütbeli
subayın açığa alınacağını, yaşlı subayların ise emekliye sevk edileceğini söyledikten sonra artık yeni rejime geçişle
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birlikte kapitülasyonların kalkabileceği…” yönünde belirtmiştir.

1908  Jön  Türk  Devrimi’nin  ardından,  Eylül  1908-Ocak  1913  tarihleri  arasında  Berlin  sefiri  olarak  görev  yapmıştır.
Almanya Büyükelçisi Marschall von Bieberstein Osman Nizamî Paşa hakkındaki düşüncelerini şöyle ifade etmiştir:
“Osman Nizami Alman yanlısı duruşunu yaptıklarıyla bizzat ispat etmiş bir isimdir. İstanbul’da görev yaptığım on bir yıl
boyunca askeri reformlardan sorumlu subaylarımıza hem sadık bir dost hem de danışman olmuştur. Askeri misyon
heyetimiz  için  her  zaman  güvenilir  bir  haber  kaynağı  (informant)  olmuştur.  Almanya’yı  Türkiye’nin  tüm askeri
siparişlerinde tek silah tedarikçisi yapmak için tüm nüfuzunu kullanmıştır. … Osman Nizami bir Türk vatanseverdir
ancak tüm ruhuyla (in seiner ganzen Geistesrichtung) bir Türkten daha çok bir Alman’dır. Bu nedenle benim tam
güvenimi hak etmektedir.”

1912 yılı seçimlerinin ve Mahmut Şevket Paşa’nın öldürülmesinin ardından, Haziran 1913-Aralık 1913 tarihleri arasında
Said  Halim  Paşa  Kabinesi’nde  Nâfia  Nazırı  olarak  görev  yapmıştır.  I.  Balkan  Savaşı’ndan  sonra  toplanan  Londra
Konferansı barış görüşmelerine Osmanlı Devleti’ni temsilen başdelege olarak katılmıştır. Ağır şartlar içeren antlaşmayı
Osmanlı Devleti’nin mağlubiyeti anlamına geleceğini ileri sürerek imzalamayı reddetmiş ve görevinden istifa etmiştir.

Londra Konferansı delegeleri: Salih Paşa, Reşid
Paşa, Osman Nizamî Paşa (En sağda)

Osman Nizamî Paşa’nın kariyeri, Enver Paşa’nın 3 Ocak 1914’te
genelkurmay başkanı ve harbiye nazırı olarak tayin edilmesiyle
farklı bir yola girmiştir. Ahmet İzzet Paşa’nın imzalamadığı liste,
yeni  yönetim  tarafından  onaylanmış  ve  yaklaşık  1300  subay
emekliye sevk edilmiştir. Bu dönemde Edirne’nin bir baskınla ele
geçirilmesi planına, Osman Nizamî Paşa ve Ahmet İzzet Paşa gibi
generaller  karşı  çıkmışlardır.  Enver  Paşa  ise  bu  generallerin
yerine,  daha  genç  kadroların  göreve  gelmesini  savunmuş  ve
ordudaki  eski  kadrolar  tasfiye  edilmiştir.  Osman  Nizamî  Paşa
Ocak  1914’te  emekli  olmuştur.

Osman Nizamî  Paşa,  I.  Dünya  Savaşı  döneminde  göreve  geri
dönmüştür. Romanya harekâtının sona ermesi neticesinde tesis
edilen Romanya İdare-i Askeriyesi (Romanya Genel Valiliği)’ne 9
Ocak 1917 tarihinde vali olarak atanmıştır. Bu vazifesi süresince
bölgedeki birçok soruna çözüm üretmeye çalışmıştır.  19 Mayıs
1917 tarihinde I. Derece Üstün Askerî Hizmet Halk Nişânı’na layık
görülmüştür.

Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin Roma Temsilcisi olarak 20 Ağustos 1921-30 Ağustos 1922 tarihleri arasında görev
yapmıştır. Bu görevi esnasında, Londra Konferansı’na katılan Londra Büyükelçisi Mustafa Reşid Paşa ve baş delege
olarak atanan Sadrazam Tevfik Paşa’ya yardımcı olmak üzere görevlendirilmiştir. Cumhuriyet’in ilanının ardından kendi
isteğiyle emekliye ayrılmıştır.

Osman Nizamî Paşa İngilizce, Almanca, Fransızca ve İtalyanca bilmekteydi. İtalya ordusunun askerî düzeni, subayların
üniforması ve rütbelerine dair görsel malzemelerin yer aldığı, Hicri 1303 tarihli bir albüm hazırlamıştır. Osman Nizamî
Paşa önemli bir servetin sahibi ve Şirket-i Hayriye’nin hissedarlarındandı. Emeklilik döneminde uzun yıllar Avrupa’da
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yaşamış ve son günlerini Cenevre’de geçirmiştir. Eşi vefat etmiş olan ve çocuğu bulunmayan Osman Nizamî Paşa,
1939 yılında tedavi gördüğü Cenevre’de hayatını kaybetmiştir.
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